
Bilance veřejného Bilance veřejného 
zdravotního pojištěnízdravotního pojištění

MUDr. Milan MUDr. Milan KubekKubek



Příjmy Příjmy -- 20072007

100,0 %100,0 %10,910,919,97219,972202,805202,805CelkemCelkem

23,4 %23,4 %10,410,447,45947,459StátStát

75,0 %75,0 %10,110,113,93913,939152,000152,000PlátciPlátci

VáhaVáha+ %+ %+ mld. Kč+ mld. Kčmld. Kčmld. Kč

Není pravda, že by stabilizace byla důsledkem 
pouze zvýšení plateb za tzv. státní pojištěnce. 



Výdaje Výdaje -- 20072007

96,7 %96,7 %2,92,95,0225,022179,507 mld. Kč179,507 mld. Kč

VáhaVáha+ %+ %+ mld. Kč+ mld. KčVýdaje na Výdaje na 
zdravotní péčizdravotní péči

Péče za cizince: 0,316 mld. KčPéče za cizince: 0,316 mld. Kč
Náklady na komerční činnost: 0,064 mld. KčNáklady na komerční činnost: 0,064 mld. Kč



Provozní náklady Provozní náklady -- 20072007

§§ Vyhláška 418/2003 Sb.Vyhláška 418/2003 Sb.
§§ Maximum: 3,71% ZP Škoda Maximum: 3,71% ZP Škoda 

(0,131 mil. pojištěnců)(0,131 mil. pojištěnců)
§§ Minimum: 3,34% VZPMinimum: 3,34% VZP

(6,546 mil. pojištěnců)(6,546 mil. pojištěnců)
§§ Průměr: 3,45%Průměr: 3,45%
§§ Provozní náklady celkem: Provozní náklady celkem: 6,959 mld. Kč 6,959 mld. Kč 

+ 11,0 %+ 11,0 %
§§ Výdaje na zdravotní péči: +   2,9 %Výdaje na zdravotní péči: +   2,9 %



Příjmy a výdaje na 1 pojištěncePříjmy a výdaje na 1 pojištěnce

89,50 %89,50 %+ 2,5 %+ 2,5 %17 31617 316+ 10,5 %+ 10,5 %19 34919 349CelkemCelkem

87,30 %87,30 %+ 2,7 %+ 2,7 %14 90514 905+ 9,7 %+ 9,7 %17 07317 073ZZPZZP

91,55 %91,55 %+ 7,8 %+ 7,8 %18 70718 707+ 11,0 %+ 11,0 %20 66320 663VZPVZP

V / PV / PVýdaje (Kč)Výdaje (Kč)Příjmy (Kč)Příjmy (Kč)

- VZP výdaje očištěné od vlivu soudních sporů: 18 337 Kč/poj.
- ZZP platí za zdravotní péči méně !



Saldo Saldo -- 20072007
§§ 17,214 mld. Kč17,214 mld. Kč
§§ V roce 2007 o 14,392 mld. Kč více než V roce 2007 o 14,392 mld. Kč více než 

v roce 2006      ( 2006: + 2,822 mld. Kč )v roce 2006      ( 2006: + 2,822 mld. Kč )
§§ + 510 % !!!    ( šestinásobek roku 2006 )+ 510 % !!!    ( šestinásobek roku 2006 )
§§ Důsledek pro ZZ katastrofálně nevýhodné    Důsledek pro ZZ katastrofálně nevýhodné    

úhradové vyhlášky č.619/2006 Sb.úhradové vyhlášky č.619/2006 Sb.
„„JojkovaJojkova dohoda“:  MÚ = RČ x PÚ x Inudohoda“:  MÚ = RČ x PÚ x Inu
Úhrada 2006 (dle seznamu 2005) + 3%Úhrada 2006 (dle seznamu 2005) + 3%



Zůstatky na účtech ZPZůstatky na účtech ZP
(k 31.12.2007)(k 31.12.2007)

16,120 mld.16,120 mld.3,780 mil.3,780 mil.ZZPZZP

26,845 mld.26,845 mld.CelkemCelkem

10,725 mld.10,725 mld.6,546 mil.6,546 mil.VZPVZP

KčKčPojištěncůPojištěnců

-Účetní zůstatky jsou cca. + 40 mld.Kč
- 4 ze ZZP mají finanční rezervu 

na déle než 3 měsíce provozu !



1. Fáze reformy 1. Fáze reformy (z. 261/2007 Sb.)(z. 261/2007 Sb.)

§§ Zmrazení plateb za státní pojištěnce na Zmrazení plateb za státní pojištěnce na 
2 roky (677 Kč/2 roky (677 Kč/měsměs.)  57% x 80 % x 24 %.)  57% x 80 % x 24 %

§§ Strop vyměřovacího základu pro pojistné Strop vyměřovacího základu pro pojistné 
ve výši 4ve výši 4--násobku průměrné mzdynásobku průměrné mzdy

§§ Zvýšení DPH na léky z 5% na 9%Zvýšení DPH na léky z 5% na 9%

Celkem cca. Celkem cca. –– 10 mld. Kč (2008)10 mld. Kč (2008)



Predikce pro rok 2008Predikce pro rok 2008

§§ Saldo: + 8,9 mld. KčSaldo: + 8,9 mld. Kč
§§ Finanční zůstatek k 31.12.2008:Finanční zůstatek k 31.12.2008:

+ 35,7 mld. Kč+ 35,7 mld. Kč

§§ Úhradová vyhláška č. 383/2007 Sb. Úhradová vyhláška č. 383/2007 Sb. 



ZávěrZávěr

§§ ZP platí za péči méně než by mohlyZP platí za péči méně než by mohly
§§ Úhradové mechanismy nastavené Úhradové mechanismy nastavené 

vyhláškami vyhláškami MzMz jsou nevýhodné pro ZZjsou nevýhodné pro ZZ
§§ Na účtech ZP (zejména ZZP) leží peníze Na účtech ZP (zejména ZZP) leží peníze 

připravené pro privatizátorypřipravené pro privatizátory

§§ Kolegové, to jsou naše peníze !Kolegové, to jsou naše peníze !


